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-  at udbygge det tværfaglige samarbejde om sund- 
hed i forhold til den enkelte bruger, familien og lo- 
kalsamfundet samt i forhold til den lokale plan- 
lægning af institutioner, boligområder, det ydre 
miljø og arbejdspladser 

-  at udbygge mulighederne for anvendelse af tekno- 
logi og speciallægeekspertise og anden ekspertise 
bedst muligt 

-  at udbygge samarbejdet med brugeme. 
Det er således ikke tilstrækkeligt, som det er fore- 

slået i sundhedsministerens forslag til en ny sund- 
hedslov, at den decentraliserede del af sundhedsvæ- 
senet består af privatpraktiserende læger. En decen- 
tralisering af og kvaliteten i sundhedsvæsenet sikres 
ikke ved at opretholde denne ordning. Det er et stort 
problem i vores nuværende sundhedssystem, at den 
lægelige faktor ikke er integreret i det øvrige primær- 
kommunale sundhedsteam. Indtil nu har det ikke væ- 
ret muligt at udbygge de nødvendige tætte samar- 
bejdsrelationer til lægetjenesten. Brugeme opfatter 
med god grund den primære del af sundhedsvæsenet 
som et opsplittet system, der ofte er i konflikt med sig 
selv. 

Brugerperspektivet er de seneste år kommet langt 
mere i fokus i sundhedsvæsenet. Det pres vil formo- 
dentlig øges. Fremtidens brugere vil vide meget mere 
om eget helbred og sygdomme, og de vil forlange me- 
re. Det, de bl.a. vil forlange, er, at de betragtes som 

hele mennesker, og at det er et helt system, der tilby- 
der sine ydelser. 

Ingen faggruppe kan alene imødekomme bruger- 
nes forventninger, ønsker og krav. Derfor er der me- 
gen fornuft i at omlægge det primære sundhedssy- 
stems arbejdsopgaver, således at der sker en opgave- 
fordeling mellem sundhedsteamets medlemmer. 
F.eks. vil en række primærkontakter til befolkningen 
kunne overføres til andet personale end lægeme. I et 
integreret system vil lægerne derfor i mindre omfang 
end i dag skulle beskæftige sig med områder, som de- 
res medicinske grunduddannelse ikke eller kun i rin- 
ge grad lægger op til, og i stedet kunne bruge deres 
ekspertise på relevante områder. 

Oprettelse af lokale sundhedscentre vil kunne sikre 
en effektiv ressourceudnyttelse samtidig med, at man 
modemiserer og forenkler sundhedsvæsenet og 
sundhedslovgivningen. Modemisering kan foretages 
samtidig med, at man sikrer lige og let adgang til 
sundhed og sundhedsvæsenet. En forenkling kan be- 
stå i: 
-  at der oprettes tværfaglige lokale sundhedscentre 

med offentligt ansat personale 
-  at ansætte de nuværende privatpraktiserende læ- 

ger og andre privatpraktiserende sundhedsprofes- 
sionelle i offentligt regi 

-  at inddrage brugerne i kommunernes sundheds- 
planlægning. 


